ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc triển khai kết luận

của Thường trực Tỉnh ủy tại

buổi làm việc với Ban

Thường vụ Huyện ủy Ia

H'Drai

Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

 - Các Phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1654/UBND-KTTH ngày 05/6/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi

làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Ia H’Drai. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Sở Giao thông vận tải về việc nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

lập dự án đầu tư xây dựng đoạn đường khoảng 13,4 km (từ Km 56+401 đến Km

69+803) trên tuyến Tỉnh lộ 675A để bảo đảm hệ thống giao thông đồng bộ, kết nối

thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân trên địa bàn huyện Ia H'Drai(1).

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi,

Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng:

- Theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon

Tum (Chủ đầu tư Công trình thủy lợi Ia Hiur) để triển khai đầu tư các công trình

phụ trợ nhằm sớm đưa nước sinh hoạt, nước sản xuất đến với Nhân dân trên địa

bàn, trước hết là phục vụ nước tưới, nước sinh hoạt cho Nhân dân thôn 9 và thôn Ia

Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia H'Drai trong năm 2023.

- Đối với nội dung phối hợp với Chủ đầu tư khảo sát hệ thống kênh mương

nội đồng phục vụ nước tưới: Giao Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện chủ trì

tham mưu2.

3. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất tại các điểm dân cư trên địa bàn huyện theo đúng quy định của pháp luật, nhất

là tại Điểm dân cư số 64 và Điểm dân cư số 66. Trong quá trình triển khai thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban

hành văn bản đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp thực hiện hướng dẫn

1 Đã được Ủy ban nhân dân huyện giao nhiệm vụ tại Công văn số 427/UBND-TH ngày 28/3/2023
2 Đã được Ủy ban nhân dân huyện giao nhiệm vụ tại Công văn số 427/UBND-TH ngày 28/3/2023

2

quy trình triển khai thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng

quy định.

4. Các Phòng, ban cơ quan chuyên môn thuộc huyện và Ủy ban nhân dân

các xã: Rà soát, tổng hợp, báo cáo đầy đủ các nội dung kiến nghị, đề xuất của địa

phương3 (Báo cáo gửi kèm theo các hồ sơ có liên quan) tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện gửi về các sở, ban ngành liên quan trước ngày 10 tháng 06 năm 2023

để xem xét, giải quyết. Một số nội dung được giao nhiệm vụ cụ thể tại biểu chi tiết

kèm theo.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND –UBND huyện;

- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

3 Về các kiến nghị, đề xuất của Ban Thường vụ Huyện ủy Ia H'Drai tại Báo cáo số 560-BC/HU và Báo cáo

số 561-BC/HU ngày 08 tháng 5 năm 2023

BIỂU CHI TIẾT GIAO NHIỆM VỤ

(Kèm theo Công văn số      /UBND-TH ngày      tháng     năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai)

STT NỘI DUNG KIẾN NGHỊ
ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ

ĐƠN VỊ PHỐI

HỢP

GHI

CHÚ

1

Đề nghị cấp có thẩm quyền tiếp tục có ý kiến, kiến nghị để đẩy nhanh việc mở

cửa khẩu phụ Hồ Le nhằm đáp ứng nhu cầu giao thương, mua bán hàng hóa qua

biên giới, phát triển kinh tế - xã hội địa phương, thu hút dân cư; đồng thời, tăng

cường mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị, hợp tác, giúp nhau cùng phát triển giữa

huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum với 02 huyện On Đun Mia và huyện Tà Veng

thuộc tỉnh Ratanakiri, Vương quốc Campuchia4

Phòng Kinh tế và

Hạ tầng

Phòng Tài chính –

Kế hoạch; UBND

xã Ia Đal và các

đơn vị liên quan

2

Việc mở rộng quy mô, diện tích phát triển nông nghiệp và đa dạng hóa cây

trồng, vật nuôi trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn (theo mục tiêu Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ huyện), do quỹ đất phát triển sản xuất nông nghiệp trên

địa bàn huyện vướng đất rừng. Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh sớm bổ sung, điều

chỉnh đưa ra khỏi Quy hoạch 3 loại rừng (điều chỉnh Quyết định số

01/2008/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2028 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông

thôn

Phòng Kinh tế và

Hạ tầng; UBND các

xã

3

Đề nghị sớm kiến nghị với Trung ương để chuyển đổi diện tích rừng trong quá

trình đầu tư các dự án đường giao thông (Đường giao thông từ thôn 1 đi thôn 9

xã Ia Tơi); sớm bổ sung điều chỉnh, quy hoạch 3 loại rừng (theo Quyết định số

01/2008/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2028 của Ủy ban nhân dân tỉnh) để

triển khai thực công trình, dự án, các dự án thu hút đầu tư và giải quyết đất ở,

đất sản xuất cho Nhân dân

Phòng Kinh tế và

Hạ tầng

Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông

thôn; BQL

ĐT&XD; UBND xã

Ia Tơi

4 Liên quan nội dung này, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 1384/UBND-KTTH ngày 15 tháng 5 năm 2023 gửi Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh để kiến nghị với Chính phủ xem

xét thống nhất chủ trương cho mở cửa khẩu phụ Hồ Le tại xã Ia Đal, huyện Ia H'Drai.

4

STT NỘI DUNG KIẾN NGHỊ
ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ

ĐƠN VỊ PHỐI

HỢP

GHI

CHÚ

4

Đề nghị tiếp tục quan tâm chỉ đạo, cho chủ trương ưu tiên bố trí kinh phí đầu tư

cơ sở hạ tầng cho huyện Ia H’Drai, đặc biệt về hạ tầng giao thông để huyện

hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội vào cuối nhiệm kỳ như: Xây dựng đô

thị loại V, huyện đạt chuẩn nông thôn mới, thu hút dân cư vào địa bàn, phát

triển kinh tế du lịch…

Phòng Tài chính –

Kế hoạch

Các phòng ban

ngành liên quan và

UBND các xã

5

Về thực hiện Đề án 285, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo sớm xây dựng và

ban hành theo thẩm quyền hoặc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành cơ chế,

chính sách hỗ trợ để thực hiện hỗ trợ bố trí ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh nói

chung và trên địa bàn huyện Ia H’Drai nói riêng theo hướng dẫn của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 5668/BNN-KTHT ngày 29

tháng 8 năm 2022 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình bố trí

dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ

Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông

thôn

Các phòng ban

ngành liên quan và

UBND các xã

6

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối

hợp với Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai và sở ngành, đơn vị liên quan rà soát,

đề nghị điều chỉnh, bổ sung Đề án 285 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại công văn số 4409/UBND-NNTN ngày 13 tháng 12 năm 2021 và Thông báo

số 53/TB-BCĐ ngày 27 tháng 02 năm 2023 của Ban chỉ đạo Đề án di dân, bố

trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai để phù hợp với tình hình thực

tế hiện nay và các chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan làm cơ sở

triển khai thực hiện hiệu quả công tác di dân, bố trí, sắp xếp dân cư vào địa bàn

huyện trong thời gian tới.

Phòng Kinh tế và

Hạ tầng

Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông

thôn; UBND các xã

và các đơn vị liên

quan

7

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ cho Sở Tài nguyên và Môi trường

chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai và các đơn vị liên quan

kiểm tra rà soát thực địa theo các quyết định cho thuê đất đối với các tổ chức,

doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn huyện nhưng đến nay chưa sử dụng làm

cơ sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, tiến hành thu hồi, giao đất về địa

Phòng Kinh tế và

Hạ tầng

Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông

thôn; UBND các xã

và các đơn vị liên

quan

5

STT NỘI DUNG KIẾN NGHỊ
ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ

ĐƠN VỊ PHỐI

HỢP

GHI

CHÚ

phương quản lý, có quỹ đất để bố trí cho người dân sản xuất nhằm tăng thu

nhập, nâng cao đời sống, thu hút đầu tư phát triển ngành nông - lâm nghiệp

(ngoài cao su) và triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

theo quy định; đồng thời, chỉ đạo Công ty TNHH MTV cao su Chư Mom Ray

khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài nguyên và

Môi trường tỉnh chuyển trả lại diện tích khoảng 1.404,4 ha đã thuê nhưng đến

nay không có nhu cầu sử dụng.

		2023-06-07T14:07:50+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-06-07T14:17:46+0700

		2023-06-07T14:17:47+0700

		2023-06-07T14:17:48+0700

		2023-06-07T14:17:49+0700